
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL
rs 'A' C 

MsJiXir-S3

Strada Republicii, Nr. 3, 506200, Tel: 0040 208 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagiiras.ro, t mail: Jsecretariai@piimaria-fagaras.ro

, ^ s r , 
f ;

Proiect

HOTĂRÂREA...............
din data d e ..............

Privind aprobarea grupului de lucru de identificare şi gestionare a aşezămintelor informale de pe raza
unităţii administrativ teritoriale a municipiului Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 51400/1/02.11.2020 
şi Raportul Compartimentului de Resort nr. 51400 din 02.Î l .2020 al arhitectului sef , prin care se 
propune aprobarea constituirea grupului de lucru de identificare şi gestionare a aşezămintelor informale 
de pe raza unităţii administrativ teritoriale a municipiului Făgăraş,

Văzând avizul favorabil al Comisiilor............................
în baza prevederile Ordinului MLPDA nr.3494/27.07.2020 pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de 
elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul nr.233/2016, în care se 
prevăd măsuri de identificare şi de gestionare a aşezămintelor informale,

Luând act de adrese nr.879/02.10.2020 a Politiei Locale Făgăraş, nr.3398/06.10.2020 a Direcţiei de 
Asistenţă Socială Făgăraş, nr. 11391/19.10.2020 a Direcţiei de Sănătate Publică a judeţului Brasov, 
nr.060/30.09.2020 a Asociaţiei Partida Romilor Pro Europa Făgăraş,

Potrivit prevederilor art. 129, alin (2), lit.d, alin (7) lit.b, art. 139, alin (1), art. 196 alin (1) lit a, 
art. 197, art. 198 alin 1 şi 2 şi art. 243 alin 1 lit a din Ordonanţa de Urgenta nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă constituirea grupului de lucru în coordonarea primarului Municipiului Făgăraş, 
de identificare şi gestionare a aşezămintelor informale de pe raza unităţii administrativ teritoriale a 
municipiului Făgăraş, în următoarea componenţă:

SAPATORU DACIA

IACOB AN MARCEL 
GRECU GABRIEL 
BRUDA ANCA STELA 
GHERGHEL M3HAELA 
STELEA RADU DAN 
TICU PETRE 
HELEREA COSMIN

Municipiul Făgăraş-compartiment urbanism, amenajarea 
teritoriului şi energetic
Politia Locala Făgăraş- control şi disciplină în construcţii
Municipiul Făgăraş-compartiment agricol
Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş
Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Brasov
Municipiul Făgăraş- compartiment investiţii
Municipiul Făgăraş- compartiment juridic
Asociaţia Partida Romilor Pro Europa Făgăraş

Art. 2 Atribuţiile grupului de lucru sunt cele prevăzute de Ordinului MLPDA nr.3494/27.07.2020 
pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind

http://www.primaria-fagiiras.ro
mailto:Jsecretariai@piimaria-fagaras.ro


amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, aprobate 
prin Ordinul nr.233/2016, în care se prevăd măsuri de identificare şi de gestionare a aşezămintelor 
informale.

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin membrii grupului de lucru .

INITIATOR
PRIMAR,

Avizat
SECRETAR GENERAL

Prezenta hotarare se comunica:

1 ex. Dosarul de şedinţa 
1 ex. Prefectura 
1 ex Secretar General 
1 ex /membrii grupului

- 1 ex. Colecţie
- 1 ex. Primar
- 1 ex Arhitect sef

Cod: F-17
Hotararea s-a adoptat c u .......... voturi pentru



Nr. înregistrare: 51400 data: 02.11.2020

S e c r e t a r u l  MUNICIPIULUI
R e p a r t i z a t  p e n t r u  a v i z a r e FAGARAS

LA C O M IS IA :......................................

RAPORT COMPARTIMENT RESORT
privind aprobarea grupului de lucru de identificare şi gestionare a aşezămintelor 

informale de pe raza unităţii administrativ teritoriale a municipiului Făgăraş

A. EXPUNERE DE MOTIVE
Asezamintele informale definite prin Legea 350/2001, sunt zone defavorizate 

identificate în baza criteriilor din Ordinul 3494/2020 care necesită în general măsuri de 
îmbunătăţire a condiţiilor de locuit a populaţiei. In vederea evaluării situaţiei acestora şi 
stabilirii măsurilor necesare privind monitorizarea şi îmbunătăţirea condişiilor de locuire 
se propune organizarea unui grup de lucru propriu, aprobat prin hotarare de consiliu din 
care să facă parte serviciile/persoanele responsabile cu urbanism şi autorizarea 
constmcţiilor, control şi disciplină în construcţii, registrul agricol, asistenţă socială, 
sănătate publică, investiţii, asistenţă şi reprezentare juridică, politia locală şi experţi locali 
pentru romi

B. RAPORT DE SPECIALITATE

Tinănd cont de adresele nr. 879/02.10.2020 a Politiei Locale Făgăraş, 
nr.3398/06.10.2020 a Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş, nr.l 1391/19.10.2020 a 
Direcţiei de Sănătate Publică a judeţului Brasov, nr.060/30.09.2020 a Asociaţiei Partida 
Romilor Pro Europa Făgăraş, propunem grupul de lucru în coordonarea primarului după 
cum urmează:

SAPATORU DACIA

IACOBAN MARCEL

GRECU GABRIEL 
BRUDA ANCA STELA 
GHERGHEL MIHAELA 
STELEA RADU DAN 
TICU PETRE 
HELEREA COSMIN

Municipiul Făgăraş-compartiment urbanism, 
amenajarea teritoriului şi energetic 

Politia Locala Făgăraş- control şi disciplină în 
construcţii

Municipiul Făgăraş-compartiment agricol 
Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş 
Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Brasov 
Municipiul Făgăraş- compartiment investiţii 
Municipiul Făgăraş- compartiment juridic 
Asociaţia Partida Romilor Pro Europa Făgăraş

A P R O B A T ,
PRIMAR

GHEORGHE SUCACIU

ÎNTOCMIT, 
arh şef

b o e r \ t,tt.ia n a

Cod: F-l



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
i>tracJ3 Koput>licti, Nr. 3, L O ij‘2.UD, i> ît: G«*40 J f c 31 i 3 1 . I ax: OU4U 2 f3 020

Wou: www.pnrr irin-U ; .r. »<• .ro, f. nail: such \ ; . n :  A 0 . primari:» -t. igaim. .ro

Nr. înregistrare: 51400/1 data: 02.11.2020

REFERAT DE APROBARE 
AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI FAGARAS

Analizând Raportul compartimentului de resort nr.51400/ 02.11.2020 

al arhitectului sef prin care se propune aprobarea grupului de lucru de 

identificare şi gestionare a aşezămintelor informale de pe raza unităţii 

administrativ teritoriale a municipiului Făgăraş

In baza prevederilor OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

aprob propunerea de grupului de lucru.

A P R O B A T ,

PRIMAR

GHEORGHE SUCACIU

Cod: F-l

http://www.pnrr


JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ 

POLITIA LOCALA FĂGĂRAŞ
Str.Dr.Ioan SencheaNr.23 Făgăraş ,505200 Tel/fax +(40)-268-210020 

Operator de date înregistrat la A.N.S.P.D.C.P. sub nr. 19825/2011

Referitor la adresa dvs. nr. 42736/15.09.2020, privind organizarea grupului de lucru în vederea 
identificării aşezămintelor informale la nivelul municipiului Făgăraş, evaluării situaţiei acestora şi 
stabilirii măsurilor necesare, vă comunicăm faptul că dl. Iacoban Marcel este persoana desemnată din 
cadrul Poliţiei Locale Făgăraş cu atribuţii -control şi disciplina în construcţii, care să facă parte din acest 
grup de lucru.

Cu consideraţie,



p \

R O M A N IA  
J U D K Ţ l 'L  BRAŞOV 

C O N S I L I U L  L O C A L  F Ă G Ă R A Ş

D I R I Ă T I A  D E A S I S T E N T Ă  SOC I A L Ă  E Ă C Ă R A S
\\

Strada 3 udor Vladimiroscu. Nr.8, 505200. Tel: 0268 214 908. Fax: 0268 2 1 8 797 
/  Email: secretariate// dasfagaras.ro, Web: w w w .dasfauaras .ro

(A V

f i

\C
NR. 3398/06: 0.2020

L)3t,IO 
J2> >0 fiy J c  Ai 

£nu ~A ^ O Ş*l-p X) rr >•/
Către, V V °  c V

Primăria Municipiului Făgăraş 
Str. Rebublicii, nr.39 Făgăraş, jud.Braşov

Urmare a adresei dumneavoastră cu nr. 42736/15.09.2020, înregistrată 
la Direcţia de Asistenţă Socială cu nr. 3398/30.09.2020, prin care ne solicitaţi 
desem narea unei persoane cu atribuţii -asistenţă socială, care să facă parte din 
grupul de lucru, vă comunicăm că persoana desemnată este doamna BRUDA 
ANCA-STELA.

N r.

c r t
A tr ib u ţia  ş i  f u n c ţ ia N u m e le  ş i  p r e n u m e le D a ta S e m n ă tu ra

1.
Verificat: 
ŞEF BIROU

Gheorghe Harabagiu 06.10.2020
E

2.
întocmit:
CONSILIER

Bica Anca- Nr. Nr. 
Elena pag ex

2 06.10.2020

http://www.dasfauaras.ro


R O M Â N I A  
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A JUDEŢULUI BRAŞOV 
Braşov, B-dul. Mihail Kogălniceanu, nr. 11 

Tel: 0268-547972; Fax: 0268-547973 
Număr operator date : 36610 

E-mail: dspj.brasov@rdslink.ro, secretariat@dspbv.ro

Având în vedere adresa dvs. nr. 42736/ 15.09.2020 înregistrată la Direcţia 
de Sănătate Publică a Judeţului Braşov cu nr. 11391/ 29.09.2020, vă comunicăm 
următoarele :
- persoana desemnată din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului 
Braşov care să facă parte din grupul de lucru organizat conform solicitării dvs., 
este Dna. Mihaela Gherghef

Cu deosebită stimă,

Director Executiv 
Dr. Andrea Elena NECULAU

mailto:dspj.brasov@rdslink.ro
mailto:secretariat@dspbv.ro


ASOCIAŢIA PARTIDA ROMILOR "PRO-EUROPA 
Sucursala Locala Fagaras

str. Republicii nr. 6, mun. Făgărâş; Tel:Q268313696; 
076361233 Fa*:/tf2683 13696•^0268313696

www.partidarc"''1-----  —  -om

NR. 060/30.09.2020

1/
O

c)J JO JVfi;

- c R / L

Către.

Primăria Mun. Făgăraş

IN ATENŢIA DOAMNEI, BOER LILIANA

ASOCIAŢIA PARTIDA ROM ILOR PRO-EUROPA - SUCURSALA FĂGĂRAŞ, cu 
sediul în municipiul Făgăraş, strada Republicii numărul 6, judeţ Brasov, reprezentată legal prin 
domnul Helerea Cosmin Mihai, în calitate de preşedinte, in urma adresei dumneavoastră cu 
nr.42736 din 15.09.2020, referitoare la desemnarea unei persoane care să facă parte din grupul de 
lucru cu atribuţii de EXPERT LOCAL PENTRU ROMI, desemnăm pe Helerea Cosmin Mihai.

Date de contact: tel: 0765612333/0762161470

e-mail: cxpert 1 oca 1 ro mi.fanaras@mnai 1.com

Cosmin Mihai Helerea

(numele şi prenumele)

Preşedinte APRPE sucursala locală Făgăraş


